
 

 

       

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 
EDITAL nº 2.217/2015-CRS 

 
(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARANÁ) 

 
 

DIVULGAÇÃO DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO  
PARA A POSSE E EXERCÍCIO FORMAÇÃO  

DA PRIMEIRA TURMA 
 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro 
nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 
        

Art. 1º DIVULGAR a nomeação do candidato suplente ao cargo BM da 5ª 
RM, ocorrida por meio da Portaria de Nomeação nº 1.107, de 03 de agosto de 2015, 
conforme Anexo I do presente Edital. 

 
Art. 2º CONVOCAR para a posse e exercício do respectivo cargo de 

Soldados BM, da 5ª RM, que ocorrerá às 09h 30min do dia 17 de agosto de 2015, 
conforme Anexo II do presente edital. 

 
Art. 3º O candidato deverá  observar o presente Edital, sob pena de tornar 

sem efeito a nomeação. 
 

 
Curitiba, PR, 13 de agosto de 2015. 

 
 
 
 

Ten.-Cel. QOPM Vanderley Rothenburg, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

             
ANEXO I AO EDITAL Nº 2.211/2015 

 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
PORTARIA Nº 1.107, DE 03 DE AGOSTO DE 2015. 

 
Nomeação na PMPR 

 
 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de 
Organização Básica), em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, 
e art. 20, letra “b”, da Lei nº 1.943, de 23 de junho de 1954 e devido à exclusão a 
pedido publicada no Boletim Geral nº 112 de 23 de junho de 2015 e ainda com base 
nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

 
Art. 1º NOMEAR para o cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe a 

partir de 3 de agosto de 2015, o candidato abaixo relacionado, em virtude de ter 
sido aprovado em todas as fases do Concurso Público para Soldado 
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012. 

 
RENAN APARECIDO CORDEIRO, RG 11.064.664-0/PR, CPF nº 

076.144.639-78, filho de Reinaldo Alves Cordeiro e Jorgina Aparecida Macedo 
Cordeiro, sexo masculino, data de nascimento 16 de março de 1994, natural de 
Cianorte/PR. 
 

Art. 2º ADVERTIR que o ingresso do mencionado candidato apenas se 
completará com a posse e o exercício no cargo de Soldado BM, que se efetivará 
com nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.   
 

Art. 3º Publique-se em Boletim Geral. 
 
 
 
 

(assinada no original) 
Coronel QOPM Maurício Tortato, 
Comandante-Geral da PMPR. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

ANEXO II AO EDITAL Nº 2.217/2015 
CONVOCAÇÃO  PARA POSSE E EXERCÍCIO  

 
 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO/CURITIBA 
Endereço: R. Comendador Fontana, 270 – Centro Cívico  
Data: 17 ago. 15 
Horário: 09h30min 
 
 

NOME RG CARGO RM 
Classificação 

Geral 
Classif 

Afro 
Resultado 1ª 

Turma 

Renan Aparecido Cordeiro 11.064.664-0 BM 5ª RM 382 14 
SUPLENTE 

AFRO 

 


